

[Kandelsministeren.]

eller 6 pct. af den indbetalte aktie- eller indskudskapital.

Med hensyn til begrænsning af vederlag og tantieme tilsigter forslaget, at der for de kommende 2 år ikke må anvendes et større beløb til vederlag, herunder tantieme, til de enkelte medlemmer af ledelsen i aktie- og anpartsselskaber m.v. end de beløb, som den pågældende eller hans forgænger enten har oppebåret året før eller i gennemsnit har oppebåret i de sidste 3 år. Det vil dog altid være muligt at udbetale et årligt beløb på indtil 5.000 kr. til hvert medlem af ledelsen.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Endvidere har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om priser og avancer.*

Dette forslag må ses i lyset af den aftale, som er indgået om den økonomiske politik i den kommende 2-årige overenskomstperiode. Samtidig med, at der gives retningslinjer for indkomstudviklingen for lønmodtagerne, er det efter regeringens opfattelse af afgørende betydning, at den indkomstpoltiske målsætning gennemføres også over for indkomstdannelsen inden for de selvstændige erhverv.

Den gældende avancementstoplov, som blev vedtaget i marts 1975, kan efter regeringens opfattelse ikke videreføres uden skadevirkning for erhvervslivet og forbrugerne.

I stedet for en forlængelse af avancementstoploven eller en indførelse af en anden form for stoplovgivning er det regeringens opfattelse, at den pris- og avancementlov, som blev vedtaget i februar 1974, vil kunne anvendes med stor fordel til gennemførelse af de indkomstpoltiske intentioner, som nu ønskes gennemført.

Det vil dog være nødvendigt at ændre denne lov, således at der klart gives udtryk for, at der ved dens administration også bør tilstræbes indkomstpoltiske mål. Dette gennemføres ved en ændring af lovens formålsparagraf.

Herudover vil det i den kommende overenskomstperiode være nødvendigt, at monopoltilsynet koncentrerer sine bestræbelser

om de konkurrencebeskyttede erhverv, og at tilsynet får mulighed for ved fastsættelse af forskrifter for de liberale erhvervs takstfastsættelser at tage indkomstpoltiske hensyn, det vil sige, at disse erhvervs indtægtsudvikling sidestilles med indtægtsudviklingen for lønmodtagere.

Endelig bliver der stillet forslag om, at monopoltilsynet, som jo i forvejen har til opgave at overvåge prisudviklingen, får pålagt en pligt til at afgive en indberetning til regeringen, såfremt man får formodning om udviklingstendenser inden for pris- og omkostningsdannelsen, som ikke svarer til de indkomstpoltiske mål, som er opstillet for samfundet som helhed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Endelig har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om pengeinstitutters rentemarginal.*

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens økonomiske stabiliseringspolitik. Det indebærer en videreførelse for 2 år indtil 31. marts 1979 af den regulering af pengeinstitutternes indtjening, der indførtes ved lov nr. 51 af 11. marts 1975 om pengeinstitutters rentemarginal. Der foreslås yderligere enkelte ændringer, der har karakter af afhjælpning af rent tekniske mangler.

En regulering af pengeinstitutternes indtjening via rentemarginalen bør imidlertid ikke finde sted over en længere periode, uden at det undersøges, om der hermed følger eventuelle uheldige virkninger. Efter regeringens opfattelse bør der derfor gennemføres et udvalgsarbejde med henblik på en vurdering som den nævnte og eventuel udarbejdelse af forslag til en ny reguleringsordning eller sådanne ændringer i loven, som undersøgelserne måtte give anledning til. Det forudsættes herved, at virkningen af den gældende ordning ikke forringes. Overvejelserne bør tilendebringes snarest muligt, hvorfor det foreslås, at loven skal forelægges folketinget til revision snarest muligt og senest 1. november 1977.

Med disse bemærkninger forelægges lovforslaget til folketingets velvillige behandling.